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o Regulatory framework:

 Law on Environmental Protection 03/L-025

 Law on Spatial Planning 2012/04-L-174

 Law on Air Protection from Pollution 03/L-160

 Law on Nature Protection 03/L-233

 Law on Waste 04/L-060

 Law on the Inspectorate of environment, waters, nature, spatial planning and construction 
2012/04-L-175

 Law on Environmental Impact Assessment 03/L-214

 Law on Strategic Environmental Assessment 03/L-230

 Law on Integrated Prevention Pollution Control  03/L-043

 Law on Waters 2012/04-L147

 Law on Hydro-Meteorological Activity 02/L-79

Working Plan Execution 
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-Regulatory framework:

-Law on Noise Protection 02/L-102
-Law on Chemicals 02/L-116
-Law on Special Protective Zones 03/L-039 
-Law on Biocide Products 03/L-119
-Law on Forest in Kosovo, 2003/3, amended 2004/29, 03/L-153
-Law on Protection from Non-Ionized, Ionized Radiation  03/L-104
-Law on Cadaster 04/L-013 
-Law on Construction 2012/04/L-110
-Law on National Park “Bjeshket e Nemuna” 2011/04-L-086
-Law on National Park “Sharri” 2011/04-L-87
-Law for treatment of constructions without permit 2013/04-L-188
-Law on Criminal Procedure Code 2012/04-L-123

Working Plan Execution 
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o Registry of Operators ( for all installations which activities are potential to have environmental Impact )

 IPPC Planned operators based on category:

 Energetic Industry 5 ,

 Metallurgical Industry 5 ,

 Mineral industry 16,

 Chemical Industry 7,

 Sanitary waste management 6 ,

 Planned operators for inspection for EIA and Environmental permit based on the category as specified on law

Category one and two

 Planned operators for inspection on waste management

 Collecting metal waste

 Import , export and TFS

 Collecting and recycling of Waste
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During the  drafting working plan following indicators  are taken in 
consideration ;

o Registry of operators-database

o Report of inspection of previous  year

o Priorities set up by the Ministry

o Specifics of operators, risk , etc  

Working Plan Execution 
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 Annual Plan is set up on four yearly quarters (Q1, Q2, Q3, Q4)
 Individual plan for each inspector

Working Plan Execution 
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PLANI I PUNËS  

INSPEKTORATI I MBROJTJES SË MJEDISIT  - VITI 2015 

K1 – Tremujori i I-rё  K2 – Tremujori i II-tё  K3 – Tremujori i III-tё  K4 – Tremujori i IV-tё  
Mbikёqyrja e detyrimeve ligjore tё operatorёve për përmbushjen e kushteve dhe masave per mbrojtjen e mjedisit nga dokumentet :  Pёlqim Mjedisor, Leje Mjedisore,Leje e Integruar Mjedisore, 

Licencё pёr menaxhimin e mbeturinave  etj.     

Mbikёqyrja e detyrimeve dhe zbatimit tё masave pёr mbrojtje tё mjedisit nga instalimet e mёdha industriale:                  

Aktivitetet : Obligimi ioperatoreve per IPPC (Leje e Instegruar)…… 

Mbikёqyrja e zbatimit tё masave per mbrojtjen e ajrit nga ndotja : 

- Aktivitetet : Depot e karburanteve obligohen për VOC , kontrolli i shkarkimeve nё ajёr nga instalimet si Baza Asfallti,Baza Betoni, Fonderi ,mbyllja e furrave të qëlqeres .  

- Mbyllja e furrave ilegale per prodhimin e gelqeres.                                                                              

Mbikqyrje e menaxhimit tё mbeturinave medicinale,farmaceutike,veterinare :

Aktivitetet :Inspektimi I të gjitha Inpianteve të mbeturinave medicinal në spitalet regjionale  dhe  Insineratorët etj..     

Mbikqyrja e menaxhimit te mbeturinave dhe mbeturinave tё rrezikshme : 

- Aktivitetet : Obligimi operatorëve të qendrave grumbulluese  tё automjeteve mbeturinë dhe komponenteve të tyre të paisen me Pëlqime Mjedisore. 

- Mbikёqyrja e menaxhimit tё deponive sanitare rregjionale dhe lokale pёr zbatim tё masave mbrojtёse tё mjedisit .             

-Mbikёqyrja e qarkullimit ndёrkufitar tё mbeturinave 

-Mbikёqyrja e menaxhimit të mbeturinave të rrezikshme në bashkpunim me KFOR dhe FSK.

Mbikqyrja e shfrytezimit tё resurseve natyrore dhe  mineraleve:  

Aktivitetet: Eksploatrimi dhe imtësimi i gurit gёlqeror ,eksploatimi i rërës dhe zhavorit  . 

Mbikёqyrja e menaxhimit të substancave kimike 

Aktivitet:Mbikqyrja e operatorëve  te prodhimit të detergjenteve 

Bashkёpunimi vendor dhe ndёrkombёtar :  

Aktivitete vendore : Nё grupe punuese per harmonizim te legjislacionit vendor me ate tё BE-sё .Ngritja e kapaciteteve dhe aftesimi pёr inspektor tё nivelit qendror dhe lokal ,punёtori ,vizita

studimore etj. 

Aktivitete ndёrkombёtare: Pjesёmarrja nё programe trajnuese dhe konferenca pёr mjedis,mbeturina dhe kimikate nё rrjetet si THEMIS , IMPEL, INECE ,KEMI,TAIEX                                                                                            

Template of Annual Plan based on activities , presented 
on four quarters – Environmental Inspectors
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PLANI I PUNËS
INSPEKTORATI PËR MBROJTJEN E NATYRËS  - VITI 2014

K1 – Tremujori i I-rё  K2 – Tremujori i II-tё  K3 – Tremujori i III-tё  K3 – Tremujori i IV-tё  

Mbikёqyrja e detyrimeve ligjore tё gjithë personave fizik dhe juridik që të I përmbahën kushteve dhe kërkesave  për   mbrojtjen e  natyrës, në parqet kombëtare, 
zonat e veçanta, dhe monumentet  e natyrës.

Mbikqyrja e aktiviteteve dhe operator të cilët kanë ndikime në degradimet e vlerave te natyres  :                            

Aktivitetet :Ndertimet pa leje të vikend shtëpive, objekteve hoteliere-resteroraneve,  gurthyesve, etj. Ruajtja zonave të mbrojtura natyrore

Mbikqyrja dhe zbatimi i dispozitave për mbrojtjen e faunës pa Leje të Ministrisë,                                            

Aktivitetet : Inspektimi i strehimores së arijve në Badovc. minikopshteve, 

restoranteve dhe personave fizik që mbajnë faunë të mbrojtur pa Leje, etj..

Mbikqyrja dhe zbatimi i dispozitave per administrimin e Parqeve Kombëtare                                                    

Aktivitetet : Drejtorit e Parqeve Kombëtare (monitorimi i objekteve pa leje) dhe subjektet afatiste që ushtrojnë veprimtari mbrenda tijë.

Bashkepunimi nderinstitucional :  Koordinimi i aktiviteteve dhe inspektimeve te perbashketa me institucionet: DMN / Divizionin për Mbrojtjen e 

Natyrës /, IMMK, P.Kombëtare, MBPZHR- APK / Agjencioni Pyjor,  zyrtar Komunal, Shoqatat vendore për mbrojtjen e habitateve, etj. Intervenimet 

ne rastet emergjente, si  përhapje e zjarreve në pyje të atyre zonave. Ngritja dhe aftesimi profesional i inspektoreve te nivelit lokal permes 

trajnimeve vendore etj.                                                                                                      

Bashkepunimi  nderkombetar  : Kordinimi dhe pjesemarja e stafit te inspektoreve ne rrjetet nderkombetare " NATYRA 2000 ", vizitat profesionale 

,seminare ,programe trajnuese ) etj.      

Mbikqyrjet inspektive  bazuar ne kerkesat dhe ankesat e personave fizik ose juridik

Raportimi-Pregatitja e raporteve periodike mbi punen e sektorit për mbrojtjen e natyres.

Template of Annual Plan based on activities , presented 
on four quarters – Nature protection Inspectors
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PLANI I PUNËS 
INSPEKTORATI I UJËRAVE –  VITI 2015 

K1 – Tremujori i I-rё   K2 – Tremujori i II-tё   K3 – Tremujori i III-tё   K3 – Tremujori i IV-tё   
Mbikёqyrja e detyrimeve ligjore tё operatorёve për përmbushjen e kushteve dhe masave per mbrojtjen e ujrave sipas dokumenteve ligjore ; Leja ujore per 

shfrytezimin e ujerave dhe Leja ujore per trajtim- shkarkim te ujerave , Konkuluzioneve, Vendimeve etj. 

Mbikqyrje dhe kontrollimi i impianteve  per shfrytëzimin  dhe  trajtimin e ujerave . 
Aktivitet: Kontrollimi i operatoreve qe shfrytezojn ujin per ambalazhim , prodhim te langjeve etj. 
-Kontrollimi i impianteve per trajtimin e ujerave te ndotura; thertoret, qumështoret, industrit  tjera prodhuese 

. 

             Mbikqyrja dhe kontrollimi i sistemeve ujore. 
Aktivitet: 
-Mbikqyrja dhe kontrolli i sistemeve akumuluese ;Liqeni i Batllaves, i Badovcit, Radoniqit i 
Ujemanit , 
-Mbikqyrja dhe kontrolli i sistemve per ujitje ;i  Radoniqit dhe i Iber Lepencit . 
-Mbikqyrja dhe kontrolli i qendrave rekreative . 

             

 Mbikqyrja dhe kontrollimi i ujerrjedhave  . 
Aktivitetet : 
-Mbikqyrja dhe kontrollimi i operatoreve ne   eksploatimin  e  inerteve ne  ujerrjedha  dhe afer 
ujerrjedhave etj. 

 
 
 

Bashkёpunimi vendor dhe ndёrkombёtar :   
Aktivitete vendore : Nё grupe punuese per harmonizim te legjislacionit vendor me ate tё BE-sё .Ngritja e kapaciteteve dhe aftesimi pёr  inspektor tё nivelit qendror 
dhe lokal ,punёtori,debate etj. 
Aktivitete ndёrkombёtare: Pjesёmarrja nё programe trajnuese dhe konferenca pёr ujra, nё rrjetet si THEMIS , TAIEX ,ECRAN ,trajnime per  inspektorate qendrore 
dhe locale,  vzita studimore etj.                                                                                                                                                                                                 

Mbikqyrje inspektive  bazuar ne kerkesat dhe ankesat e personave fizik apo juridik 

Raportimi - Pergaditja e raporteve periodike mbi punen e inspektoratit te mbrojtjes se ujrave. 

Template of Annual Plan based on activities , presented 
on four quarters – Water Protection Inspectors
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Reports that are available to the public includes information as follows:

 Summaries of environmental inspection , including numbers of site visits performed on site

 Reports on activities which have been conducted based on action Plan and based on legal requirements.

Summaries of figures and measurements as a result of complains, accidents
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Form of Reports that are available to the public
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Reporting is being drafted for each sector .

All these reports are included in one common Report

We report as follows:

 Weekly report

 Monthly report

 Annual Report

Forms of Reporting
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Data/Koha Vendi Zyra udhëheqësi/

Njësiti

Ekipi/

Bartësi Përshkrimi Komentet

06.07.2015 Prishtinë Inspektorati

MMPH

Safete, Punë administrative rreth shkresave të Inspektoratit

07.07.2015 Prishtinë Inspektorati

MMPH

Safete, Arton Inspektim I përbashkët ne mes KFOR, FSK dhe MMPH ne FBI-

Trepqa ne Pejë (ish fabrika e baterive) inspektim per materiet e 

rrezikshme.

08.07.2015 Prishtinë Inspektorati

MMPH

Safete, Pergaditje draft memorandumit lidhur me marrëshjën tri 
palëshe në mes KFOR, FSK dhe MMPH –vazhdimësi e 
inspektimeve të përbashkëta për materiet e rrezikshme.

09.07.2015 Prishtinë Inspektorati i MMPH-

së

Safete, Asistenc në punë administrative udhëheqësit të Departamentit të 

MUN

10.07.2015 Prishtinë Safete, Përpilimi i raportit javor
Përpilimi i raportit të Divizionit të M.U.N

- Tabelra I raportit javor: Inspektorati i Mbrojtjes së Mjedisit ,ujërave,natyrës,planifikimit,ndërtimit dhe urbanizmit

Safete.,më dat.10.07.2015

Forms of Reporting
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Form of monthly and annual report
Reports on quarters K1, K2, K3, K4.

Operatori Veprimtaria Procesverbali Data e inspektimit Masa e shqiptuar

1. -Vizitë Inspektuese në “HIB PETROLL” Sh.P.K Qarkullimi i derivateve të naftës 15/INS/PV-23-SK-01 22.01.2015 Urdhërohet operatori në fjalë se në 

rast se nëse për ndonjërën pikë nuk 

posedon P.M nga MMPH të filloi 

procedurat e aplikimit menjëher në 

rast të mso përmbushjës së 

obligimeve do të mirren masa sipas 

dispozitave ligjore në fuqi.

Forms of Reporting

Republika e Kosovës
Republika Kosova-Republic of Kosovo

Qeveria –Vlada-Government 
Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapësinor
Ministarstvo Sredine i Prostornong Planiranja
Ministry of Environment and Spatial  Planning

6/30/2016

Safete Kuçi, Environmental Inspector, Inspectorate MESP

safete.kuci@rks-gov.net 14

Annual Report, besides table form-template contains also statistical information as follows:

No. of inspection

No. of court initiation 

No of inspection based on complaints 

No. of Decisions

No. of Orders

No. of Recommendation 

No. of remarks

Representating the case on Court.

No. of cases that have been proceeded by the court

No. of cases that have not been proceeded by the court. 

Participation in other activites 

Participation on trainings

Number of the operators that are in procces inspecting and the once have to be inspected 

Other activities such as joint inspections with other institutions

Also on the final report are included all operators that will have priorits to be capeld on the comming years. 

Forms of Reporting
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Another form of reporting is narrative report

Fullfillment of acctivities based on set objectives.
Verification of actual facts.
Achieved results .

Forms of Reporting
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From the General report of MESP  Inspectorate there are reports for

-Governmental Working Plan (PVPQ)

-Action plan for implementation of Recommendations from Progress 

Report  ( PVRP)

Forms of Reporting
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From the General Report of MESP  Inspectorate there are reports for

-Governmental Working Plan (PVPQ)

-Action plan for implementation of Recommendations from Progress 

Report  ( PVRP)

Forms of Reporting

 The right to access official documents

Every document requestor, has the right for acces to public institutions 
documents, while respect with complying conditions, principels and 
restricions according to Law. 2003/12.
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Thank you very much

?
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